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Legislatívne zmeny 
 

V súlade so schváleným harmonogramom príprav Návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 
2010-2012 IFP aktualizoval prognózy daňových príjmov. Aktualizácia prognóz nadväzuje na 
aktualizáciu makroekonomických predpokladov. Prognózy daňových príjmov boli prerokované 
na zasadnutí Výboru pre daňové prognózy (VpDP) dňa 21. septembra 2009, pričom všetci 
členovia VpDP posúdili prognózu IFP ako realistickú.  
 
V porovnaní s predchádzajúcou prognózou z júna 2009 sa očakávajú daňové príjmy verejnej 
správy v roku 2009 nižšie o 17,8 mil. Eur, v roku 2010 vyššie o 17,5 mil. Eur, v roku 2011 vyššie 
o 198,7 mil. Eur a v roku 2012 vyššie o 389,7 mil. Eur. Nárast daňových príjmov oproti júnovej 
prognóze v rokoch 2010-2012 odzrkadľuje zlepšenie makroekonomického prostredia, zvýšenie 
ekonomického rastu s pozitívnym vplyvom na rast mzdovej bázy a spotreby domácností. Po 
zohľadnení predpokladaného zvýšenia príjmov zo sociálnych a zdravotných odvodov sa 
očakáva zvýšenie príjmov verejnej správy v roku 2009 oproti júnovej prognóze o 8,2 mil. Eur, 
v roku 2010 o 54,5 mil. Eur (0,1 % HDP) a v rokoch 2011 a 2012 o 342,6 (0,5 % HDP) resp. 666,7 
mil. Eur (0,8 % HDP). 
 
Aktualizácia daňových prognóz plynule nadväzuje na aktualizáciu vývoja makroekonomického 
prostredia, ktorá determinuje vývoj daňových základní. Aktualizované makroekonomické prognózy IFP 
boli predmetom diskusie na zasadnutí Výboru pre makroekonomické prognózy dňa 10. septembra 
2009.  
 
Aktualizácia makroekonomických ukazovateľov (rozdiely oproti prognóze z júna 2009 ) 

Prognóza 

Ukazovateľ (%) Základňa pre daň 2009F 2010F 2011F 2012F 

HDP; b.c. mld. Eur - -0,4 1,0 1,7 2,1 

HDP; reálny rast - 0,5 0,8 0,7 0,6 

HDP; nominálny rast DPPO, DP zrážka -0,6 2,2 0,9 0,3 

Konečná spotreba domácností; reálny rast Spotrebné dane 1,3 0,6 1,3 1,6 

Konečná spotreba domácností; nominálny rast DPH 1,3 0,9 1,8 2,1 

Priem. mesačná mzda; nominálny rast DPFO 0,1 0,3 1,3 1,1 

Počet zamestnan., podľa  evid. počtu; rast DPFO -0,2 1,1 0,4 0,7 

Mzdová báza; rast  *) DPFO -0,1 1,3 1,6 1,6 

Inflácia (priem. ročná) DPFO (odpoč. položky) 0,2 0,3 0,4 0,2 

EURIBOR 3M (priemer) DP zrážka -0,34 -0,29 -0,20 -0,10 
*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu 

 
Vyššie uvedená tabuľka ukazuje zmeny v najdôležitejších makroekonomických indikátoroch z pohľadu 
prognózovania daňových príjmov. Na základe tejto tabuľky je možné konštatovať, že aktualizácia 
makroekonomických prognóz mala na prognózu daňových príjmov pozitívny vplyv. Podrobnejšie 
informácie o faktoroch, ktoré spôsobili zmenu odhadu makroekonomických ukazovateľov je možné 
nájsť v komentári IFP 2009/10. 
 
Okrem zmeny makroekonomického prostredia boli uskutočnené aj legislatívne zmeny, ktoré ovplyvnili 
vývoj daňových príjmov. Júnová daňová prognóza už s viacerými legislatívnymi úpravami počítala, 
preto súčasná aktualizácia predstavuje len zmeny, ktoré boli schválené v poslednom období.  

Prognóza daňových príjmov verejnej správy na roky 2009-2012  
(september 2009) 
 
Pripravil:  Miroslav Kováč 
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Legislatívne opatrenia sa týkajú najmä spotrebnej dane z liehu a v menšej miere aj dane z príjmu 
fyzických osôb a dane za jadrové zariadenie. Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o vplyve legislatívy 
na výnosy jednotlivých daní. Prijaté opatrenia budú mať pozitívny vplyv na príjmy verejnej správy, ktorý 
však bude minimálny  a nedosiahne ani hodnotu 0,1% HDP. 
 
 

Vplyv legislatívnych zmien na daňové príjmy VS (ESA95, tis. eur) 
  2009E 2010F 2011F 2012F 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rozdiel oproti prognóze 
z júna 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPFO 0 -40 -40 -40 
SD z liehu 0 13 170 20 040 20 710 
Daň za jadrové zariadenie 0 292 292 292 

Spolu 0 13 422 20 292 20 962 
Spolu % HDP 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
Vláda SR na zasadnutí dňa 19.8.2009 schválila: 
 

• Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, v ktorom 
s účinnosťou od 1.1.2010 sa zavádza oslobodenie tzv. „svedočného“ od dani z príjmu, ako 
náhrady za stratu zdaniteľného príjmu. 
 

• Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 105/2004 Z. z. o spotrebnej dani z liehu. S 
účinnosťou od 1.3.2010 sa zvyšuje sadzba dane o 15% zo súčasných 939,38 eur/hl a. na 
1 080 eur/hl a. a pri základnej sadzbe z 469,69 eur/hl a. na 540 eur/hl a. pri zníženej sadzbe.  

 
• Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov s účinnosťou od roku 2010. V nadväznosti na prehodnotenie veľkosti oblasti 
ohrozenej jadrovým zariadením dochádza k úprave jednotlivých pásiem pre účely výpočtu 
dane za jadrové zariadenie. Celkový vplyv na daňové príjmy obcí, ktoré sú v pásme ohrozenia 
jadrovým zariadením bude pozitívny vo výške 292 tis. Eur v každom roku. 
 

V porovnaní s prognózou z júna 2009 tak došlo k nasledovným zmenám v daňových prognózach: 
 

Rozdiel daňovej prognózy oproti prognóze IFP z júna 2009 ( ESA95, tis. eur ) 
  2008 2009 2010 2011 2012 

Daňové príjmy VS 46 359 -17 793 17 518 198 688 389 652 
Daň z príjmov fyzických osôb 0 -3 516 13 515 52 635 83 967 

DPFO zo závislej činnosti 0 -3 319 11 447 47 408 74 994 
DPFO z podnikania 0 -197 2 068 5 227 8 973 

Daň z príjmov právnických osôb 37 907 0 -29 259 18 583 40 443 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 -8 402 -28 058 -39 323 -32 061 
Daň z pridanej hodnoty 0 0 39 308 123 200 231 619 
Spotrebné dane 0 -11 138 14 910 36 136 57 855 

Z minerálnych olejov 0 0 9 371 21 257 36 322 
Z liehu 0 -14 521 -288 8 907 12 521 
Z piva 0 -2 437 -2 340 -2 210 -2 223  

 
 

Z vína 0 0 0 0 0 
Z tabaku a tabakových výrobkov 0 6 679 9 870 9 920 13 030 
Z elektrickej energie 0 -224 -452 -462 -477 
Zo zemného plynu 0 -604 -1 219 -1 244 -1 285 
Z uhlia 0 -31 -32 -32 -33 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 0 -3 098 -3 185 -3 250 -3 315 
Miestne dane 8 452 9 592 10 287 10 707 11 144 
Ostatné dane 0 -1 231 0 0 0 
Daňové príjmy ŠR 37 907 -20 175 39 584 167 515 287 611 

 

 
DPFO zo závislej činnosti a z podnikania – v porovnaní s predchádzajúcou prognózou dochádza 
k zníženiu výnosu DPFO v roku 2009. Dôvodom je odhadovaný nižší rast miezd a zamestnanosti pri dani 
z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti a nižšiemu nominálnemu rastu HDP pri DPFO z podnikania. 
V rokoch 2010-2012 aktualizácia prognózy predstavuje pozitívny vplyv na výnos DPFO zo závislej 
činnosti, pričom sa opiera o zvýšenie mzdovej bázy v roku 2010 o 1,3 p.b. a v rokoch 2011 a 2012 o 1,6 
p.b.   
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 V rokoch 2009 a 2010 je rast odpočítateľných položiek vo forme nezdaniteľného minima a daňového 
bonusu rýchlejší ako rast nominálnych miezd, čo vedie k zníženiu efektívnej daňovej sadzby (EDS) 
v roku 2009 a 2010 (záporný tzv. fiscal drag).  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rast priemernej mesačnej mzdy v porovnaní s rastom odpočítateľnej položky  

2008 2009 2010 2011 2012   

Upravená EDS (DPFO / mzdová báza) 9,35 9,33 9,33 9,35 9,41 

Priemerná mesačná mzda 723 742 767 817 878 
 rast (v %) 8,1 2,6 3,4 6,5 7,5 
 
 
 
 
 
 

Nezdaniteľná časť základu dane (NČZD) 3 269 4 026 4 166 3 691 3 831 

rast (v %) 3,0 23,1 3,5 -11,4** 3,8 

Fiscal drag (↑ priem. mzdy > ↑ rast ŽM)* 5,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

-2,5 -0,1 2,7 3,7 
*  efekt, ktorý vedie k vyššiemu daňovému zaťaženiu jednotlivcov a vyšším daňovým príjmom (rast EDS) 
** vplyv zmeny parametra pre výpočet NČZD (z 22,5 na 19,2 násobok ŽM) 

 
Daň z príjmov právnických osôb – Aktuálne plnenie bolo dôvodom pre zvýšenie prognózy za rok 2008 
v porovnaní s predchádzajúcou prognózou. Lepšie ako očakávané plnenie výnosu DPPO, bolo v roku 
2008 do veľkej miery spôsobené zvýšenou daňovou povinnosťou bankových subjektov, čo spôsobila 
zmena legislatívy v oblasti uznávania opravných položiek do daňových výdavkov účinná od 1.1.2008.  
Pozitívny efekt legislatívy pre banky je v roku 2008 vo výške 92 279 tis. Eur. Podobne pozitívny efekt 
legislatívy možno očakávať aj v roku 2009. Predpokladá sa, že v roku 2009 zníženie nominálneho rastu 
HDP ako makrozákladni pre prognózovanie výnosu DPPO a očakávané zníženie ziskovosti korporácií, 
bude kompenzované pozitívnym efektom legislatívy pre banky. V roku 2010 sa očakáva zlepšenie 
makroekonomického prostredia, avšak z dôvodu predpokladaného zníženia ziskovosti ako nárazníku 
voči externým šokom a čiastočne aj z dôvodu pominutia pozitívneho efektu legislatívy, sa očakáva 
v porovnaní s júnovou prognózou výnos DPPO nižší o 29 259 tis. Eur. V rokoch 2011 a 2012 možno 
predpokladať oživenie a postupný rast ziskovosti korporácií s pozitívnym vplyvom na DPPO. 
 
Daň vyberaná zrážkou  - Nižší výnos v rokoch 2009 až 2012 v porovnaní s poslednou prognózou je 
ovplyvnený hlavne poklesom makroekonomickej základne a očakávaného zníženia priemernej úrokovej 
miery vkladov. Zatiaľ čo v roku 2008 bola vážená priemerná úroková miera na úrovni 2,16%, v roku 2009 
sa očakáva vo výške 1,16 % a v roku 2010 na úrovni 1,03%. Na výnos dane má vplyv aj výnos dane z 
platieb licenčných poplatkov, ktorý na celkovom výnose dane vyberanej zrážkou tvorí približne 20%. 
Výška licenčných poplatkov len čiastočne súvisí s makroekonomickým vývojom (licenčné poplatky 
odvíjajúce sa od výšky tržieb), keďže licenčné poplatky sa môžu platiť aj jednorazovo bez ohľadu na 
objem tržieb. 
 

Daň z pridanej hodnoty – V porovnaní s júnovou prognózou sa výnos DPH v roku 2009 nemení. 
V dôsledku zlepšenia prognózy spotreby domácností v rokoch 2010 až 2012 sa v porovnaní 
s predchádzajúcou prognózou očakáva vyšší výnos DPH. V roku 2010 je predpoklad výnosu DPH vyšší 
o 39 308 tis. Eur, v 2011 o 123 200 tis. Eur a v roku 2012 o 231 619 tis. Eur. Negatívne bude v rokoch 
2010 až 2012 výnos DPH ovplyvnený európskou homologizáciou áut kategórie N1. Na hotovostný výnos 
bude mať v roku 2009 negatívny vplyv vo výške  205 174 tis. Eur skrátenie lehoty na vrátenie 
nadmerných odpočtov zo 60 dní na 30 dní. 
 

Spotrebné dane – Výnosy dane v metodike ESA95 budú rásť v súlade s tempom rastu domácností 
v stálych cenách, pričom najväčší efekt predstavuje predzásobenie cigaretami. V súlade s harmonizáciou 
sadzieb dane EÚ došlo 1.2.2009 k zvýšeniu sadzieb dane z tabakových výrobkov. V roku 2008 sa výnos 
z predzásobenia pohybuje na úrovni 134 082 tis. eur a v roku 2009 na úrovni 217 534 tis. eur. Nové 
sadzby spotrebnej dane na tabakové výrobky sa tak na výnose dane naplno prejavia až od roku 2010. 
Viac k téme predzásobenia cigaretami možno nájsť v komentári IFP 2009/9. 
 
Významný vplyv na výnos spotrebnej dane z minerálnych olejov má primiešavanie biozložiek do 
benzínov a nafty. Ročný negatívny dopad na výnos dane sa v roku 2009 odhaduje na úrovni 39 526 tis. 
eur s postupným nárastom až na 55 019 tis. eur v roku 2012. Bližšie informácie o vplyve biopalív na 
výnos dane sú prezentované v komentári IFP 2008/18. 
 

Výnos spotrebnej dani z liehu pozitívne ovplyvní zvýšenie sadzby dane o 15%, s účinnosťou od 
1.3.2010. V roku 2011 sa očakáva v porovnaní s júnovou prognózou vyšší výnos dane o 8 907 tis. Eur 
a v roku 2011 o 12 521 tis. Eur.  
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Príjmy VS zo sociálnych 
a zdravotných odvodov 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vo Výbore pre daňové prognózy IFP prezentuje svoj pohľad aj na príjmy verejnej správy zo sociálnych 
a zdravotných odvodov. 
 
V súčasnosti existujú už definitívne počty sporiteľov, ktorí sa rozhodli v období od 15. novembra 2008 do 
30. júna 2009 vstúpiť, alebo vystúpiť z 2. piliera. V posledných dňoch využilo možnosť prestupu viac 
sporiteľov ako sa v júnovej prognóze očakávalo. Posledný odhad predstavoval čistý výstup 14 200 
sporiteľov (výstup 23 500 a vstup 9 300), pričom skutočný čistý výstup bol na úrovni 51 338 sporiteľov 
(výstup 65 975 a vstup 14 637). Celkový vplyv otvorenia 2.piliera za rok 2009 sa v porovnaní s júnovými 
predpokladmi v sume 44 mil. Eur zvýšil o 85 mil. Eur na úroveň 129 mil. Eur.  
 
Vyšší jednorazový transfer úspor z 2. piliera bude čiastočne kompenzovaný znížením mzdovej bázy, čo 
bude mať na príjmy Sociálnej poisťovne v roku 2009 celkový pozitívny vplyv na úrovni 40,1 mil. Eur. 
 
Po zohľadnení aktuálnych makroprognóz sa očakávajú príjmy Sociálnej poisťovne v porovnaní 
s poslednou prognózou v roku 2010 vyššie o 26,6 mil. Eur a v rokoch 2011 a 2012 príjmy vyššie o 98,5 
mil. Eur resp. 182,9 mil. Eur. 
 
Aktuálny odhad odvodov na zdravotné poistenie je nižší o 14,1 mil. Eur v roku 2009. V nasledujúcich 
rokoch 2010 až 2012 sa v porovnaní s júnovou prognózou očakáva zlepšenie, s postupným nárastom 
pozitívnej zmeny na  94,2 mil. Eur v roku 2012. 
 
Rozdiel aktuálnej prognózy odvodov oproti prognóze  z júna 2009 (ESA95, tis. eur) 
   2009F 2010F 2011F 2012F 
Sociálna poisťovňa  40 060 26 621 98 436 182 903 
EAO + dlžné  -11 211 49 536 121 652 205 681 
 - EAO  -11 211 49 536 121 652 205 681 
 - dlžné  0 0 0 0 
transfer úspor z DSS do SP- od vystúpených  73 198 0 0 0 
štát  -21 927 -22 915 -23 216 -22 778 
Zdravotné poisťovne  -14 106 10 316 45 432 94 150 
EAO + dlžné  -19 852 8 873 46 302 89 923 
štát  5 746 1 443 -870 4 227 
 
Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke IFP v časti 
Ekonomické prognózy  daňové prognózy. 
 
Príloha č. 1: Aktuálna prognóza a porovnanie s prognózou z júna 2009  
Príloha č. 2: Aktuálna prognóza a porovnanie s rozpočtom VS 2009 -2011 
 

http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=117
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Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s prognózou z júna 2009 (tis. eur, ESA95) 
Prognóza z júna 2009 Aktuálna prognóza (september 2009) Rozdiel oproti prognóze z júna 2009 

Ukazovateľ 
2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 4 095 899 3 620 158 3 565 020 4 006 476 4 423 975 4 133 806 3 608 240 3 521 218 4 038 371 4 516 324 37 907 -11 918 -43 802 31 895 92 349 
Daň z príjmov fyzických osôb 1 819 884 1 654 755 1 626 803 1 926 872 2 121 288 1 819 884 1 651 239 1 640 318 1 979 507 2 205 255 0 -3 516 13 515 52 635 83 967 

DPFO zo závislej činnosti 1 627 755 1 483 974 1 453 843 1 727 927 1 907 944 1 627 755 1 480 655 1 465 290 1 775 335 1 982 938 0 -3 319 11 447 47 408 74 994 
DPFO z  podnikania  192 129 170 781 172 960 198 945 213 344 192 129 170 584 175 028 204 172 222 317 0 -197 2 068 5 227 8 973 

Daň z príjmov právnických osôb 2 070 041 1 804 352 1 763 319 1 877 850 2 075 295 2 107 948 1 804 352 1 734 060 1 896 433 2 115 738 37 907 0 -29 259 18 583 40 443 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 205 973 161 051 174 898 201 754 227 392 205 973 152 649 146 840 162 431 195 331 0 -8 402 -28 058 -39 323 -32 061 

Dane na tovary a služby 6 430 661 6 185 605 6 526 320 6 762 618 7 102 642 6 430 661 6 174 467 6 580 538 6 921 954 7 392 116 0 -11 138 54 218 159 336 289 474 
Daň z pridanej hodnoty 4 621 418 4 429 160 4 545 675 4 741 458 5 020 603 4 621 418 4 429 160 4 584 983 4 864 658 5 252 222 0 0 39 308 123 200 231 619 
Spotrebné dane 1 809 243 1 756 445 1 980 645 2 021 160 2 082 039 1 809 243 1 745 307 1 995 555 2 057 296 2 139 894 0 -11 138 14 910 36 136 57 855 

Z minerálnych olejov 1 185 458 1 051 501 1 057 903 1 088 708 1 135 801 1 185 458 1 051 501 1 067 274 1 109 965 1 172 123 0 0 9 371 21 257 36 322 
Z liehu 219 791 212 098 214 007 218 501 225 712 219 791 197 577 213 719 227 408 238 233 0 -14 521 -288 8 907 12 521 
Z piva 63 886 61 522 62 075 63 379 65 471 63 886 59 085 59 735 61 169 63 248 0 -2 437 -2 340 -2 210 -2 223 
Z vína 3 931 3 718 3 718 3 718 3 718 3 931 3 718 3 718 3 718 3 718 0 0 0 0 0 
Z tabaku a tabakových výrobkov 324 636 405 547 599 295 602 291 605 303 324 636 412 226 609 165 612 211 618 333 0 6 679 9 870 9 920 13 030 
Z elektrickej energie 4 661 8 558 17 270 17 633 18 215 4 661 8 334 16 818 17 171 17 738 0 -224 -452 -462 -477 
Zo zemného plynu 6 410 12 640 25 508 26 043 26 903 6 410 12 036 24 289 24 799 25 618 0 -604 -1 219 -1 244 -1 285 
Z uhlia 471 861 869 887 916 471 830 837 855 883 0 -31 -32 -32 -33 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 36 807 31 215 32 103 32 753 33 414 36 807 28 117 28 918 29 503 30 099 0 -3 098 -3 185 -3 250 -3 315 
Miestne dane 504 422 541 905 567 984 595 324 623 987 512 874 551 497 578 271 606 031 635 131 8 452 9 592 10 287 10 707 11 144 
Ostatné dane 77 740 82 259 79 139 79 914 80 696 77 740 81 028 79 139 79 914 80 696 0 -1 231 0 0 0 
Daňové príjmy VS spolu 11 145 528 10 461 142 10 770 566 11 477 085 12 264 714 11 191 887 10 443 349 10 788 084 11 675 773 12 654 366 46 359 -17 793 17 518 198 688 389 652 

Daňové príjmy ŠR 8 857 359 8 225 151 8 618 879 9 047 312 9 627 239 8 895 266 8 204 976 8 658 463 9 214 827 9 914 850 37 907 -20 175 39 584 167 515 287 611 
Daňové príjmy obcí  1 672 647 1 623 638 1 563 791 1 772 919 1 929 389 1 672 647 1 619 269 1 539 836 1 788 550 1 997 805 0 -4 369 -23 955 15 631 68 416 
Daňové príjmy VÚC 539 560 530 895 509 288 577 471 627 921 548 011 539 027 511 177 593 013 661 546 8 451 8 132 1 889 15 542 33 625 
Daňové príjmy STV 52 276 56 596 54 217 54 759 55 306 52 276 55 113 54 217 54 759 55 306 0 -1 483 0 0 0 
Daňové príjmy SRo 22 498 23 966 23 236 23 468 23 703 22 498 24 068 23 236 23 468 23 703 0 102 0 0 0 
Environmentálny fond 1 188 896 1 156 1 156 1 156 1 188 896 1 156 1 156 1 156 0 0 0 0 0 

SANKCIE 36 842 36 235 36 517 36 377 36 446 36 842 35 056 35 794 35 427 35 609 0 -1 179 -723 -950 -837 
Daňové príjmy VS vrátane sankcií 11 182 371 10 497 410 10 807 083 11 513 462 12 301 160 11 228 729 10 478 405 10 823 878 11 711 200 12 689 975 46 358 -19 005 16 795 197 738 388 815 

                                
Výdavky na verejnoprospešný účel 49 180 53 438 46 986 46 988 52 368 49 180 53 243 46 920 38 648 44 040 0 -195 -66 -8 340 -8 328 

z toho FO 15 036 17 759 16 132 15 634 18 257 15 036 17 759 16 066 15 734 18 821 0 0 -66 100 564 
                      PO 34 144 35 679 30 854 31 354 34 111 34 144 35 484 30 854 22 914 25 219 0 -195 0 -8 440 -8 892 
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Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s Rozpočtom VS na roky 2009 - 2011 (tis. eur, ESA95) 
Rozpočet VS na roky 2009 - 2011 Aktuálna prognóza (september 2009) Rozdiel oproti Rozpočtu VS 2009 - 2011 

Ukazovateľ 2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011 
Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 4 646 434 5 094 747 5 594 660 3 608 240 3 521 218 4 038 371 -1 038 194 -1 573 529 -1 556 289 

Daň z príjmov fyzických osôb 2 036 197 2 268 837 2 515 866 1 651 239 1 640 318 1 979 507 -384 958 -628 519 -536 359 
DPFO zo závislej činnosti 1 807 613 2 013 244 2 235 942 1 480 655 1 465 290 1 775 335 -326 958 -547 954 -460 607 
DPFO z  podnikania  228 584 255 593 279 924 170 584 175 028 204 172 -58 000 -80 565 -75 752 

Daň z príjmov právnických osôb 2 403 207 2 601 785 2 848 926 1 804 352 1 734 060 1 896 433 -598 855 -867 725 -952 493 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 207 030 224 125 229 868 152 649 146 840 162 431 -54 381 -77 285 -67 437 

Dane na tovary a služby 6 858 960 7 648 627 8 156 926 6 174 467 6 580 538 6 921 954 -684 493 -1 068 089 -1 234 972 
Daň z pridanej hodnoty 4 908 750 5 397 066 5 837 980 4 429 160 4 584 983 4 864 658 -479 590 -812 083 -973 322 
Spotrebné dane 1 950 210 2 251 561 2 318 946 1 745 307 1 995 555 2 057 296 -204 903 -256 006 -261 650 

Z minerálnych olejov 1 210 366 1 268 628 1 318 028 1 051 501 1 067 274 1 109 965 -158 865 -201 354 -208 063 
Z liehu 216 831 222 692 227 146 197 577 213 719 227 408 -19 254 -8 973 262 
Z piva 66 928 69 541 71 488 59 085 59 735 61 169 -7 843 -9 806 -10 319 
Z vína 3 718 3 718 3 718 3 718 3 718 3 718 0 0 0 
Z tabaku a tabakových výrobkov 423 090 630 187 640 244 412 226 609 165 612 211 -10 864 -21 022 -28 033 
Z elektrickej energie 9 062 18 755 19 319 8 334 16 818 17 171 -728 -1 937 -2 148 
Zo zemného plynu 16 763 34 555 35 484 12 036 24 289 24 799 -4 727 -10 266 -10 685 
Z uhlia 3452 3 485 3 519 830 837 855 -2 622 -2 648 -2 664 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 38 638 40 501 41 392 28 117 28 918 29 503 -10 521 -11 583 -11 889 
Miestne dane 509 793 522 340 535 153 551 497 578 271 606 031 41 704 55 931 70 878 
Ostatné dane 92 322 96 505 97 347 81 028 79 139 79 914 -11 294 -17 366 -17 433 
Daňové príjmy VS spolu 12 146 147 13 402 720 14 425 478 10 443 349 10 788 084 11 675 773 -1 702 798 -2 614 636 -2 749 705 

Daňové príjmy ŠR 9 684 865 10 713 732 11 503 914 8 204 976 8 658 463 9 214 827 -1 479 889 -2 055 269 -2 289 087 
Daňové príjmy obcí  1 775 885 1 941 240 2 112 650 1 619 269 1 539 836 1 788 550 -156 616 -401 404 -324 100 
Daňové príjmy VÚC 593 606 651 774 712 098 539 027 511 177 593 013 -54 579 -140 597 -119 085 
Daňové príjmy STV 67 227 69 651 70 493 55 113 54 217 54 759 -12 114 -15 435 -15 734 
Daňové príjmy SRo 23 667 25 327 25 327 24 068 23 236 23 468 401 -2 091 -1 859 
Environmentálny fond 896 996 996 896 1 156 1 156 0 160 160 

SANKCIE 37 833 37 900 37 867 35 056 35 794 35 427 -2 777 -2 106 -2 440 
Daňové príjmy VS vrátane sankcií 12 183 980 13 440 620 14 463 345 10 478 405 10 823 878 11 711 200 -1 705 575 -2 616 741 -2 752 145 

                   
Výdavky na verejnoprospešný účel 53 675 60 712 67 019 53 243 46 920 38 648 -432 -13 792 -28 371 

z toho FO 17 194 19 186 20 846 17 759 16 066 15 734 565 -3 120 -5 112 
                        PO 36 480 41 526 46 173 35 484 30 854 22 914 -996 -10 672 -23 259 




